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1 Úvod

Práce se zaměřuje na osobnost člověka a zásahy do osobnostních práv. Vzhledem k rozsahu

zpracovaného tématu se soustředím na oblast soukromí člověka.

Téma ochrany osobnosti člověka jeho údajů a soukromí považuji obzvláště v dnešní době za

významné. Denně jsou zaznamenávány a ukládány nesčetné informace o osobách, přičemž

tyto informace jsou dnes navíc snadno přenositelné, kopírovatelné, zpřístupnitelné,

zneužitelné a v neposlední řadě obtížně odstranitelné. Domnívám se, že otázce ochraně

soukromí a informací není věnována dostatečná pozornost. Zatím nikdo nedokáže

předpovědět, jak se zpracovávání a šíření tolika dat o takřka všech osobách bude dál vyvíjet

a jaké důsledky bude v budoucnu mít zejména vzhledem k jejich evidování a prakticky

nulovému zapomínání.

Ochrana osobnosti je tradiční součástí soukromého práva, zatímco specializovaná úprava

ochrany osobních údajů je veřejnoprávní povahy. Ochrana osobnosti je v tomto ohledu

obecnou právní úpravou vztahující se na celou oblast tělesné i duševní integrity člověka,

specifikována jednorázovými výjimečnými zásahy a jejich účinky. Právní úpravou zabývající

se záležitostmi procesního a opakovaného charakteru nakládáním s informacemi je pak

ochrana osobních údajů.

Cílem práce je analyzovat míru ochrany soukromí člověka v České republice a dále

analyzovat rozsah poskytované ochrany osobnostním právům, co se týče cti, vážnosti, lidské

důstojnosti, projevům osobní povahy a ochraně jména. Za tímto účelem je v práci využito

zejména metody analytické, komparativní a indukční.

V práci analyzuji a cituji judikaturu Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České republiky,

příležitostně využívám judikatury soudu nižších stupňů a správních orgánů. Dále jsou v práci

užita rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora. Jelikož

převážná část judikatury, která se vztahovala k dřívější právní úpravě, je použitelná také pro

současná ustanovení, je tato judikatura zapracována do textu.

Jelikož byla v České republice přijata rekodifikace soukromého práva, zaměřuje se tato práce

především na aktuální znění, přičemž využívá judikatury k dřívějším předpisům, kterou je

možné použít i na současnou právní úpravu. Jako příklad některých změn lze uvést pojem

fyzická osoba a jeho nahrazení pojmem člověk, u právnické osoby dochází také k zásahu do

práva k názvu i soukromí a je chráněna její „dobrá“ pověst.
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Součástí práce je také ochrana soukromí upravena zvláštním zákonem, který je veřejnoprávní

povahy, avšak pro účely této práce je nezbytné jej do tématu zahrnout, protože soukromí je

chráněno nejenom základními zásadami občanského práva, ustanoveními práva na ochranu

osobnosti, ale také i právě tímto zákonem, který poskytuje ochranu před nezákonnými zásahy

spočívajícími ve shromažďování a zpracovávání osobních údajů, a tím k zasahování do

soukromí osob.

Zvláštní pozornost je dále věnována veřejným sdělením, ať již prostřednictvím televize,

rozhlasu nebo internetu, neboť právě těmito prostředky se informace šíří nejčastěji. Oblast

sdělování se zabývá převážně kritikou pravdivou a nepravdivou, přičemž u pravdivé dále

rozlišujeme hodnotové soudy. Zpracován je rovněž způsob posuzování intenzity zásahu a

faktory, které je potřeba při posouzení zásahu, jeho intenzity a poskytování přiměřeného

zadostiučinění hodnotit.

Za důležitou kapitolu považuji rovněž téma hrubě zkreslených informací a nepřípustné

kritiky, která je nebezpečná vzhledem k svému charakteru, rozporu a konfrontací s právem

na svobodu slova. Je důležité, aby svoboda slova byla zachována v co nejširší míře, to platí

zejména u politické diskuze, je však také nezbytné poskytnout dostatečně vysokou míru

ochrany osobnostních práv dotčených osob.

Naopak zcela ponecháno stranou je téma zásahů do integrity osobnosti a zdravotnického

práva. V práci se nevěnuji zejména právům autorským, která by vzhledem ke své obsáhlosti

mohla tvořit samostatné téma. Z oblasti trestního práva je pak vynechána problematika

jednotlivých trestných činů, zejména jde o trestné činy pomluvy, neoprávněného nakládání

s osobními údaji, porušování dopravovaných zpráv, neoprávněného přístupu

k počítačovému systému a nosiči informací, a další trestné činy, jelikož se jedná o témata,

která mohou být předmětem samostatné práce.
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2 Všeobecná osobnostní práva

2.1 Úvod a ústavněprávní základy

Právo na ochranu osobnosti je právem působícím vůči všem, je vázáno na člověka a je

nezadatelné a nepřevoditelné. Jedná se o tzv. právo absolutní. Patří mezi základní a stěžejní

práv odvětví soukromého práva, přičemž toto právo je zakotveno v ústavních předpisech

České republiky, a to zejména v Listině základních práv a svobod, konkrétně čl. 17 a čl. 10

LZPS, který stanovuje, že každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní

čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Právo podle čl. 17 LZPS je zásadně rovno

základnímu právu podle čl. 10 LZPS.1 V odstavci druhém je pak uvedeno, že každý má právo

na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života. Konečně

v odstavci třetím je zaručeno právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním,

zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě. Osobnostní práva jsou zakotvena

i v mezinárodních smlouvách, ze kterých zmíním kupříkladu Mezinárodní pakt o občanských

a politických právech z roku 1966 či Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv, resp. čl. 8

týkající se práva na respektování soukromého a rodinného života stanovující, že každý má

právo na respektování svého soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence. Státní

orgán nemůže do výkonu tohoto práva zasahovat vyjma případů, kdy je to v souladu se

zákonem a zákonem povoleno a nezbytné v demokratické společnosti v zájmu bezpečnosti,

zdraví, hospodářského blahobytu země, ochrany pořádku a předcházení zločinnosti, ochrany

zdraví nebo morálky nebo ochrany práv a svobod jiných. Vždy je nutno zkoumat, který zájem

převažuje. Každý právní demokratický stát přiznává člověku ochranu jeho osobnostních práv

a zároveň, nejlépe pozitivním výčtem, stanovuje možnosti zásahu do těchto práv. Jakýkoliv

zásah do osobnostního práva člověka tak musí být v souladu s nejvyššími principy

demokratického právního státu. Osobnost člověka nelze chápat jako jakýsi dodatek právní

osobnosti, ale právní osobnost je součástí osobnosti člověka.

1 srov. nález sp. zn. II. ÚS 357/96 ze dne 10. 12. 1997 (N 156/9 SbNU 355). In: ASPI [právní informační systém]. Wolters
Kluwer ČR [cit. 06.07. 2014]

9

2.2 Historický vývoj

2.2.1 Počátky osobnostních práv

Myšlenka osobnostních práv vznikla ve francouzském právu na základě Deklarace lidských

a občanských práv z roku 1789. Na území České republiky byla osobnostní práva uchycena

po roce 1918 tzv. recepčním zákonem č. 11/1918 Sb., které převzal předpisy Rakouska-

Uherska. V ABGB z roku 1811 bylo zakotveno, že každý člověk má vrozená, již rozumem

seznatelná práva. „Z tohoto důvodu část rakouské teorie soudí, že jednotlivá osobnostní práva fyzické

osoby je třeba dovozovat z dalších ustanovení Všeobecného občanského zákoníku z r. 1811, popř.

z některých dalších zákonů.“2

V občanském zákoníku z roku 1964 se užíval pojem občan. K tomu došlo pod sovětským

vlivem. Tento výraz však nezapadá do obecné ochrany osobnosti a rovněž pojmově nekryje

celého člověka, nýbrž pouze občana, a proto byl nahrazen. Občanský zákoník se navrátil k

tradičnímu právnímu pojmu člověk neboli fyzická osoba. V systematice právní úpravy každé

demokratické společnosti mají být všeobecná osobnostní práva řazena v předních kapitolách

právních předpisů, aby byla zdůrazněná jejich důležitost. Nutno podotknout, že stejnou

důležitost požívá jakékoliv právní ustanovení, i když se nachází uprostřed nebo na konci

právního předpisu.

2.2.2 Dosavadní občanskoprávní úprava


[…]


přiznávaného nároku na náhradu újmy relativně nízká a ne vždy plní svůj účel, zejména proto,

že zásahem může být těžko odčinitelný. Nepovažuji však za vhodné, aby přiznávání vyšších

nároků dotčeným osobám bylo nějak dotvořeno v rámci legislativního procesu (např.

stanovením minimální výše, bodového ohodnocení, apod.). Avšak soudní praxe by měla

sama nalézt a vytvořit taková kritéria, která by byla vodítkem pro lepší určitelnost výše

přiznávaných nároků, také s ohledem na konstantní rozhodovací praxi a ochranu žalobce

před překvapivým soudním rozhodnutím.

Výsledkem bylo zjištěno, že judikatura ve věcech ochrany osobnostních práv a soukromí, je

poměrně konstantní, ve vzájemné logické souvislosti a odráží také judikáty a myšlenky

učiněné ESLP. Při zpracovávání této práce nebylo nalezeno žádné rozhodnutí, které by se

podstatně odchylovalo od zavedené soudní praxe. Lze tedy tvrdit, že rozhodovací praxe je

stálá a pro zdůvodnění nových rozhodnutí v této oblasti využívá i dřívější rozhodnutí.

Hlavním konstatováním je, že ochrana osobnostních práv a soukromí dle současné právní

úpravy a judikatury je na dobré úrovni, není rigidní a dobře se aplikuje na události v běžném

životě, přičemž lze uvést, že jsou zohledňovány všechny relevantní znaky pro posouzení, zda

k zásahu došlo pro posouzení výše přiměřeného zadostiučinění. Jistou větší míru pozornosti

si zaslouží uchovávání osobních údajů a jejich předávání různým subjektům, případně

likvidace a mazání shromážděných údajů a jejich kopií.
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10 Resumé

Personal rights especially the right to name protection, protection of honor, dignity, esteem are protected with

the current legislation. For any intervention into personal rights the adequate remedy is granted. At time of

providing the insulted person with remedy, the all necessary aspects are being considered. The remedy is therefore

granted as adequate with respect to the intensity and duration of the intervention. Peculiar is the intervention

to the rights of politically active person where right of speech and right of privacy are being confronted. It could

be said that the right of speech prevails but it also have certain limits where the privacy of individual is assured.

Czech law contains special regulation regarding the public media printed or broadcasted. Because there is an

interest on restitution of the state prior to the intervention there is a claim of insulted person to demand his

reply in the same way as the intervention was made. Publication of the reply does not mean the remedy.

Insulted person is still entitled to claim damages for inflicted harm.

The issue of personal privacy is important and also underestimated area, whereas any intervention could be

considered as very intensive. Recovery of damages could be considered as significant matter, too. We meet every

day with collection of random data, which are easily transferred, copied, approached, misused and also hardly

erased (forgotten). Collection and storage of vast of data makes huge possibility for misuse of such information

with effect of harm caused due to intervention to honor and dignity and financial damages. We do not exactly

know the consequences of collection of such amount of personal information, but no one is able to fully avoid

providing them for sure. Due to these facts it is necessary to protect personal privacy and personal life of each

individual. There is a notifiable pressure of marketing specialist to collect personal data in order to

accommodate the offers to the individual’s needs and sell more goods or products. Especially under promise of

random discounts they require the personal information and their consent with collection of information.

I appreciate the approach of the Czech Republic which regulates the rights in widespread borders, therefore the

law could be easily applied for particular case and the case law can easily provide protection to individuals in

certain cases, especially when limited legal frame would not be able to be applied for particular case.
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Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek

Čl. Článek

ČR Česká republika

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve

znění pozdějších změn

NS Nejvyšší soud České republiky

Obč. zák. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném ke dni

31. 12. 2013

ObčZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991Sb., obchodní zákoník, ve znění účinném ke dni

31. 12. 2013

OSŘ Zákon č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ÚOOÚ Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ÚS Ústavní soud České republiky

Ust. Ustanovení

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů
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Příloha č. 2 - Abstrakt

Cílem této práce je analýza míry ochrany soukromí člověka v České republice a dále analýza

rozsahu ochrany osobnostních práv, co se týče cti, vážnosti, lidské důstojnosti, projevům

osobní povahy a ochraně jména s ohledem na aktuální právní úpravu a soudní rozhodnutí.

Práce se soustředila na zásahy kritikou, shromažďování údajů a možnosti zadostiučinění.

Daná problematika byla analyzována zejména na základě soudních rozhodnutí, která je

možno použít i za účinnosti aktuální právní úpravy a která vychází také z judikatury ESLP.

The aim of this study is to analyze the level of privacy of person in the Czech Republic and further analysis

of the scope of protection of rights regarding honor, esteem, human dignity and the protection of name with

regard to current legislation and judicial decisions. I focused primarily on interventions, criticism, and collection

of data and the possibility of receiving satisfaction. The issue was analyzed mainly on the basis of judgments

that can also be used at time the effectiveness of current legislation, which is also based on the rulings of the

ECHR.
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Příloha č. 3 - Seznam klíčových slov

ochrana osobnosti, soukromí, ochrana osobních údajů

personal rights, privacy, personal data protection