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Téma práce: Ochrana osobnosti a soukromí
Rozsah práce: 102 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

únor 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze považovat především za aktuální. To je dáno nejen
nedávnou rekodifikací soukromého práva, která významně rozšířila ustanovení o
ochraně osobnosti, ale také novými jevy a fenomény, které mohou různým způsobem s
právem na ochranu osobnosti a soukromí interferovat. Autor si ostatně některých
z nich ve své práci všímá (zejm. v kap. 8.3: online údaje, data mining, RFID
technologie apod).
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorosant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

K problematice, kterou rigorosant zpracovává, lze čerpat z řady pramenů jak
domácí, tak zahraniční provenience. Jedná se o prameny monografické, komentářové
a samozřejmě časopisecké. Zpracování tématu si nelze představit bez práce
s judikaturou, byť je třeba vážit její použitelnost vzhledem k tomu, že se většinou
vztahuje k dřívější právní úpravě. Autor musí zvládnout nejen teoretické pojetí ochrany
osobnosti v právní vědě, musí být rovněž schopen učiněné závěry aplikovat na
konkrétní společenské jevy.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do devíti kapitol (včetně úvodu a závěru).
V úvodu autor formuluje cíl práce, kterým je „analyzovat míru ochrany soukromí
člověka v České republice a dále analyzovat rozsah poskytované ochrany
osobnostním právům, co se týče cti, vážnosti, lidské důstojnosti, projevům osobní
povahy a ochraně jména.“ Takto stručně formulovaný cíl (pouhý popis) může být
vnímán pro účely rigorózní práce jako málo ambiciózní. Autor by měl aspirovat na
dosažení dalších cílů, které prokážou jeho schopnost k samostatné hlubší tvůrčí
činnosti (nabízí se identifikovat problémy nové právní úpravy, porovnat je s vybranou
zahraniční úpravou a na základě toho vyslovit hodnocení a návrhy de lege ferenda
apod.). Dlužno ovšem dodat, že autor tento cíl na mnoha místech práce překračuje
přinejmenším tím, že formuluje vlastní názory a hodnocení zkoumané problematiky.
V úvodní kapitole se věnuje osobnostním právům v obecnosti, včetně jejich
historického vývoje. V další kapitole se již v logické návaznosti na to věnuje
problematice zásahů do těchto práv. V kap. 4 analyzuje právní ochranu poskytovanou
právnickým osobám a v kap. 5 se věnuje pojmu soukromí a právu na sebeurčení.
Aktuální problematice ochrany osobnosti a soukromí ve vztahu k médiím a reklamě
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(resp. v médiích vůbec) se věnuje v kap. 6. Kap. 7 je věnována problematice osobních
údajů a jejich ochrany. Za zvláště přínosnou a aktuální lze považovat kap. 8, v níž
analyzuje některé konkrétní případy shromažďování osobních údajů subjekty veřejnými
a soukromými. V závěru pak své poznatky shrnuje. Všechny jeho závěry mají oporu
v textu práce. Pro úplnost je třeba dodat, že kapitoly se dále dělí na drobnější celky, při
čemž systematika tohoto dělení odpovídá celkové systematice práce. Již z tohoto
rozboru systematiky práce vyplývá, že autor téma zpracoval do velké hloubky a že
reflektoval mnohé aktuální problémy na tomto poli právní úpravy.
Oponentské hodnocení: Systematika práce sice odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky
zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce je podrobným a po logické stránce dobře vystavěným zpracováním
zvoleného tématu. Kladně hodnotím skutečnost, že autor nerezignoval ani na použití
historické metody (v kap. 2 – přiměřeným způsobem). Dále lze kladně hodnotit
autorovu práci se zahraniční literaturou, která se celou prací prolíná (z tohoto pohledu
mohl autor také zařadit alespoň kapitolu věnovanou komparaci s konkrétní zahraniční
právní úpravou, jak je ostatně nepsaným zvykem již v rámci diplomových prací).
Hodnotu práce dále zvyšují pasáže reagující na aktuální problematiku (především
v rámci kap. 8). Práce mimořádně vyniká důslednou prací s judikaturou, autor
shromáždil více jak 100 relevantních rozhodnutí soudů všech stupňů i soudů
mezinárodních.
K práci však lze mít také některé výtky, především formálního charakteru.
Resumé, sezam literatury a seznam příloh není zvykem číslovat v návazném pořadí na
vlastní kapitoly textu práce. Seznam literatury by neměl obsahovat seznam použitých
právních předpisů (právní předpisy nejsou literaturou v tom smyslu slova, jak je použit
v nadpise) – vhodnější je širší název, např. seznam použitých zdrojů apod. Autor ne
zcela zvládl formátování poznámek pod čarou: někde je mezi nimi odsazení (např. s.
19, 20), jinde však nikoliv (s. 30).
Automatická kontrola shody provedená přes systém Theses.cz generuje
dokument o 9099 (!) stranách představující 300 srovnávaných dokumentů. Nakolik je
v lidských silách takový dokument prostudovat v souvislosti s hodnocením práce, lze
konstatovat, že v žádném ze srovnávaných dokumentů nepřesahuje míra shody 5% a
zkoumané shody se týkají pouze např. názvů právních předpisů a jejich citací, či
legálních definic, které z povahy věci musí být shodné, stejně, jako citace relevenatní
judikatury. Na základě výsledků automatizované kontroly tedy nelze učinit závěr o tom,
že by autor práce nepostupoval lege artis.
Práci hodnotím jako celkově zdařilé, až nadprůměrné zpracování tématu,
byť obsahující výše uvedené (spíše méně závažné) formálními nedostatky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce, a to zejména
pokud jde o literaturu a judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracoval s více jak dvaceti
publikacemi, ať už monografického či
časopiseckého charakteru, dále s množstvím
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elektronických zdrojů a především judikaturou (více
jak 100, viz již výše). To je zcela dostačující pro
požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Formální výtky jsou uvedeny již výše.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autor v kap. 8.3 přibližuje rozsah údajů shromažďovaných společností Google Inc.
o uživatelích jeho služeb. Při ústní obhajobě práce se zaměří na otázku, v jakých případech
a jakým způsobem se mohou osoby, které se cítí těmito (či obdobnými) aktivitami zasaženy,
tomu bránit (právo být zapomenut).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 11. 03. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce